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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce si klade za cíl zautomatizovat zpracování dat naměřených při terén-

ním radiačním průzkumu. Z mapy dávkových příkonů, resp. plošné aktivity, softwarový

nástroj vygeneruje zjednodušené polygony ohraničující oblasti dle zvolených úrovní a tex-

tový report kompatibilní s formátem dle NATO APP-11. Požadavek na tento nástroj

vzešel ze strany Armády České republiky, jelikož v době zadání práce celý postup prováděl

operátor ručně. Nástroj je s využitím externí knihovny implementován do prostředí open

source systému QGIS.

KLÍČOVÁ SLOVA
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ABSTRACT

The aim of this bachelor thesis is to automate processing of data measured during

the radiation reconnaisance. From map of dose rate or surface activity software tool

generates simplified polygons bounding areas of preset levels and a text file in NATO

APP-11 compatible format. This plugin was created for Army of the Czech Republic

because in time of thesis assignment operator had to process data manually. Plugin uses

an external library and is implemented into open source project QGIS.
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ČVUT v Praze 1. ÚVOD

1 Úvod

Hrozba jaderného výbuchu či jaderné havárie se v posledních sto letech stala více

než reálnou. Proto ve světě vznikla potřeba být na takovéto situace co nejlépe

připraven. V první řadě existuje samozřejmě snaha jim předcházet, avšak pokud již

některý ze zmíněných stavů nastane, je důležité na něj reagovat rychle a efektivně.

Důsledkem jsou snahy o zjednodušení získávání informací, automatizaci jejich zpra-

cování a standardizaci formátu, v němž jsou předávány navazujícím složkám sous-

tavy. Jedním ze způsobů, jak do tohoto velkého a provázaného systému přispět, je

i softwarový nástroj, jehož vytvoření v rámci této bakalářské práce zadala Armáda

České republiky, přesněji 314. centrum výstrahy proti zbraním hromadného ničení

v Hostvici.

314. centrum výstrahy ZHN je podřízeno 31. pluku radiační, chemické a bio-

logické ochrany v Liberci. V Armádě ČR plní funkci související se sledováním a vy-

hodnocováním informací v oblasti radiační, chemické a biologické ochrany.

V období míru je úkolem 314. centra mimo jiné spravovat armádní radiační

monitorovací síť Armády České republiky, provádět letecký radiační průzkum, shro-

mažďovat informace o zbraních hromadného ničení, jaderných energetických za-

řízeních a navrhovat ochranná opatření proti ZHN či ochranu proti následkům ra-

diačních havárií. "Při vyhlášení stavu ohrožení státu/válečného stavu přebírá cen-

trum od Ministerstva vnitra úkoly ústředního koordinačního orgánu v oblasti moni-

torování a výstrahy". [9]

V současnosti AČR zpracovává hodnoty naměřené v rámci radiačního průzkumu

ručně, za výpočty a zakreslení výsledků do mapy je zodpovědná analytická skupina.

Tento proces je poměrně náročný na znalosti a zkušenosti operátora, ani čas strávený

vyhodnocením není zanedbatelný. Výhodný by proto byl softwarový nástroj, který

by část procesu zautomatizoval. Konkrétně se jedná o vytvoření předdefinovaných

izolinií ze vstupního interpolovaného gridu, jejich převod na zjednodušené polygony

a vygenerování textového reportu ve formátu dle specifikace NATO/AČR v hlásném

systému MGRS. Na operátorovi pak zůstane následné vložení zprávy do softwaru

určeného k varování a uvědomování ostatních jednotek.

10

ČVUT v Praze 1. ÚVOD

S ohledem na skutečnost, že AČR zpracovává data v open source geografickém

informačním systému QGIS, bylo rozhodnuto, že nástroj bude vyvíjen jako nový zá-

suvný modul pro toto prostředí. Modul bude psán v programovacím jazyku Python,

pro grafické rozhraní bude použit framework Qt, bude využívat QGIS API. Pro své

specializované funkce je uvažováno i využití GRASS GIS API a knihovna GDAL.

V teoretické části práce bude čtenář seznámen se způsoby monitorování radiační

situace v České republice, dotkne se tématu standardizovaných zpráv předávaných

v rámci armády a představí hlásný systém MGRS.

Rešerše: Z českých prací se zadanému tématu z hlediska teorie nejvíce blíží

diplomová práce Bc. Romany Loškové Hodnocení přístrojů používaných v AČR

v případě mimořádné radiační události1. Zabývá se monitorováním radiační situ-

ace a přístroji používanými v rámci AČR. Naopak z hlediska praktické části je

nejpodobnější bakalářská práce Ondřeje Peška Posun letecky měřených bodů po tra-

jektorii v prostředí QGIS 2, která byla vedena v roce 2016 na katedře geomatiky FSv

ČVUT. Jejím cílem je také vytvoření zásuvného modulu pro QGIS.

1http://theses.cz/id/o3vhp8/Diplomov_prce_Lokov.pdf
2https://github.com/ctu-osgeorel-proj/bp-pesek-2016/raw/master/text/

ondrej-pesek-bp-2016.pdf
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ČVUT v Praze 2. TEORETICKÝ ZÁKLAD

2 Teoretický základ

V této kapitole jsou objasněny způsoby monitorování radiační situace, popsán sběr

dat a představen výstupní report.

2.1 Ionizující záření

Ionizující záření je tok buď hmotných částic, nebo fotonů elektromagnetického záření,

které mají schopnost ionizovat atomy prostředí či excitovat jejich jádra. Příčinou

vzniku může být radioaktivní rozpad, kosmické záření nebo jej lze vytvořit uměle. Je

průvodním jevem jaderných procesů, během nichž se jádro či obal atomu dostávají

do energeticky nestabilního excitovaného stavu. Pro návrat do stabilního stavu musí

vyzářit energii ve formě částic či fotonů elektromagnetického záření. Podle způsobu

interakce s prostředím se ionizující záření dělí na dva druhy:

� Přímo ionizující záření mohou způsobovat jen nabité částice, které mají dosta-

tečnou kinetickou energii k vyvolání ionizace. Mezi nabité částice patří např.

elektrony, částice 𝛼, 𝛽.

� Nepřímo ionizující záření je tvořeno nenabitými částicemi (neutrony, fotony),

které prostředí přímo sami neionizují, ale při vzájemném působení s prostředím

předávají svou kinetickou energii sekundárním, nabitým částicím, jež následně

přímými účinky na atomy látku ionizují.

2.1.1 Fyzikální veličiny a jednotky

� Plošná aktivita

Množství radioaktivní látky je charakterizováno aktivitou. Jedná se o počet ra-

dioaktivních přeměn vztažených na jednotku času. Aktivita má za jednotku bec-

querel [Bq]. U plošných zdrojů záření se používá plošná aktivita neboli podíl

aktivity a celkové plochy látky [Bq/m2].

� Dávkový příkon

Působení ionizujícího záření popisuje veličina dávka (či také absorbovaná dávka),

která je určena jako poměr střední energie předané ionizujícím zářením látce

o dané hmotnosti. Základní jednotkou je gray [Gy], který odpovídá energii 1 joule

12

ČVUT v Praze 2. TEORETICKÝ ZÁKLAD

absorbované v kilogramu látky. Dávkový příkon je přírůstek dávky v časovém in-

tervalu [Gy/s]. V praxi se používají nižší jednotky [µGy/h] nebo [cGy/h].

� Příkon dávkového ekvivalentu

Na rozdíl od předchozích veličin patří dávkový ekvivalent mezi tzv. radiobio-

logické veličiny, tj. zohledňující účinky působení různých druhů záření na živou

hmotu. Dávkový ekvivalent je součin dávky v uvažovaném bodě tkáně a jakost-

ního činitele, jenž vyjadřuje rozdílnou biologickou účinnost různých druhů záření.

Příkon fotonového dávkového ekvivalentu (PFDE) je přírůstek dávkového ekvi-

valentu způsobeného fotony v časovém intervalu [Sv/s]. Prostorový dávkový ek-

vivalent odpovídá dávkovému ekvivalentu, který by uspořádané a rozšířené pole

ionizujícího záření způsobilo v hloubce d = 10 mm v ICRU kouli3 na rádius vek-

toru opačného směru, než je orientované pole. Příkon prostorového dávkového

ekvivalentu (PPDE) je přírůstek prostorového dávkového ekvivalentu v časovém

intervalu [Sv/s].

Tab. 2.1: Fyzikální veličiny

Veličina Jednotka Značka

Aktivita becquerel [Bq]

Plošná aktivita becquerel/m2 [Bq/m2]

Dávka gray [Gy]

Dávkový příkon gray/sekunda [Gy/s]

Dávkový ekvivalent sievert [Sv]

Příkon fotonového dávkového ekvivalentu sievert/sekunda [Sv/s]


[…]


SÚJB Státní ústav pro jadernou bezpečnost

ČHMÚ Český hydrometeorologický úřad

PSF Python Software Foundation

GIS Geografický informační systém (Geographic information system)

GUI Grafické uživatelské rozhraní (Graphical user interface)

WGS 84 Světový geodetický systém 1984 (World Geodetic System 1984)

GPL Všeobecná veřejná licence (General Public License)

LGPL Lesser General Public License

GDAL Geospatial Data Abstraction Library

API Rozhraní pro programování aplikací (Application program interface)

MGRS Military grid reference system

NATO Severoatlantická aliance (North Atlantic Treaty Organization)

UTM Univerzální transverzální Mercatorův systém souřadnic (Universal

Transverse Mercator)

UPS Universal polar stereographic

ALARA As Low As Reasonably Achievable

OSGeo Open Source Geospatial Foundation

RMS Radiační monitorovací síť

PFDE Příkon fotonového dávkového ekvivalentu

PPDE Příkon prostorového dávkového ekvivalentu
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ZHN Zbraně hromadného ničení

JE Jaderná elektrárna

MonRaS Program pro monitorování radiační situace

SVZ Síť včasného zajištění

SVZ ARMS Síť včasného zjištění Armádní radiační monitorovací sítě

TDS Teledozimetrický systém

MTF the Message Text Format
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A User guide

The plugin Radiation reconnaissance results uses interpolated radiation map in

raster format as input data. In first step it generates isolines in preset levels and

afterwards converts them into polygons and simplifies them to fit the limit of total

50 vertices per polygon (in fact it is 49 as first and last vertex has to have the same

coordinates to close the polygon) for the text message. The output is text file in

NATO APP-11 and ATP-45 compatible format.

A.1 Installation

Among many ways to install the plugin the easiest one is to install it from the QGIS

plugin repository.

1. From Plugins drop down menu select Manage and Install Plugins....

Figure A.1: Open dialog of Plugins.

2. Go to Settings tab and press Add... button. Write http://geo.fsv.cvut.

cz/geoforall/qgis-plugins.xml to URL and press OK. This way you add a path

to plugin’s home repository CTU GeoForAll Lab because right now the plugin is

not registered in the official QGIS repository. At this time plugin is distributed

as experimental so if you want to see it you have to tick the checkbox Show also

experimental plugins.
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Figure A.2: Add home plugin’s repository.

3. Go to All or Not installed tab and search for Radiation Reconnaissance

Results. Select it and press Install plugin button.

Figure A.3: Search and install the plugin.

4. The Radiation Reconnaissance Results’s icon is now shown in the QGIS Plugins

Toolbar and plugin is ready to use.

Figure A.4: Radiation Reconnaissance Results Plugin on the QGIS toolbar.
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A.2 Plugin description

A.2.1 GUI

The plugin GUI is divided into two tabs. The first of them is Main tab:

Figure A.5: The main tab of plugin.

� User selects the raster input and chooses appropriate input type (dose rate or

surface activity). The raster combo box includes available layers from the Layer

panel or it is possible to upload a raster file via button Load raster. By hitting

this button, a file dialog opens and user can choose desired file (only GDAL

supported files are shown). Pressing OK will insert this path to the raster selection.

Click on Cancel will interrupt the choosing dialog and the raster selection will

not be changed.

� Click on a tool button ... opens a file dialog where user defines the path where

the report file will be saved. This file is mandatory so Solve button is disabled

until path is defined.

� After pressing Solve button, plugin generates simplified polygons and saves out-

put file(s) to selected destination(s).
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The second tab of the plugin is Settings tab:

Figure A.6: The settings tab.

� This tab shows levels used for isolines generation. By default all levels available

for selected input type are checked but user can uncheck particular ones.

– For dose rates the preset levels are 0.1, 1, 5, 10, 50, 100 and 1000 cGy/h.

– For surface activities the preset levels are 0.01, 1, 10, 100 MBq/m2.

� The last check box allows user to decide if file of simplified polygons should be

created. This output is optional but by default the check box is checked.

A.2.2 Input data

Figure A.7: Input file.
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A raster grid of dose rate or surface activity with a format supported by GDAL

library. Dose rate grid units has to be in cGy/h (centiGray/hour = 0.01 Gray/hour),

surface activities in MBq/m2 (megaBecquerel per square meter).

A.2.3 Output data

� Report (mandatory)

Structure of the output text report is following:

/[VALUE][UNIT]/MGRS:[COORDINATE]/MGRS:[COORDINATE]/MGRS:[COORDINATE]//

where:

– VALUE = dose rate value or surface activity value; decimal separator is dot

– UNIT = used unit in XYH format; where X = C (centi), M (mili), U (micro);

Y = G (gray), S (sievert); or BQM2 (becquerel per square meter)

– COORDINATE = coordinates in MGRS system, alphanumeric characters

All text must be in capital letters. The report must begin with a slash, everything

between two slashes is called a field. Field 1 can contain up to 12 characters. Field

2 can have up to 50 reps (maximum 50 coordinates), and each field can contain

up to 15 characters behind the MGRS identifier (eg. accuracy in meters). The

last coordinate ends with a double slash (indicates the end of a line). Everything

between the first slash and the double slash is called a line. Individual lines must

be separated by line break. There must be no space before or behind the slash.

There is no space between VALUE and UNIT. There is no space between MGRS:

and the coordinate, the colon must be retained.

The output may contain multiple rows, each being related to another level of the

measured variable (eg, 3 rows sequentially for 1CGH, 10CGH and 50CGH).
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Figure A.8: Output report.

� File of simplified polygons (optional)

File of polygons in format Esri Shapefile (.shp) is created if check box is checked.

It is saved in the same directory as input raster file.

Figure A.9: File of simplified polygons.
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B Obsah CD
.

src zdrojový kód
sample_data testovací data
text text práce ve formátu PDF
zadani zadání bakalářské práce
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