— Posudek vedoucího bakalářské práce —

Název: Zásuvný modul QGIS pro terénní radiační průzkum
Student: Tereza Kulovaná
Vedoucí: Ing. Martin Landa, Ph.D.
Fakulta: Fakulta stavební ČVUT v Praze
Katedra: Katedra geomatiky
Oponent: nadporučík Ing. Jiří Komárek
Pracoviště opONENTA: 314. centrum výstrahy ZHN Hostivice, podřízená součást
31. pluku radiační, chemické a biologické ochrany v Liberci,
Armáda ČR

Práce navazuje do určité míry na spolupráci laboratoře GeoForAll na katedře geomatiky, Fakulty stavební ČVUT v Praze se Státním úřadem radiační ochrany (SURO). Zadávatel je Armáda ČR, konkrétně 314. centrum výstrahy ZHN Hostivice, podřízená součást 31. pluku radiační, chemické a biologické ochrany v Liberci. Nicméně projekt vznikl v úzké spolupráci se SURO. Cílem práce bylo navrhnout softwarový nástroj pro terénní radiační průzkum Armády ČR. Vstupními daty jsou měřené hodnoty dávkového příkonu záření gama a plošné aktivity. Nástroj vytvoří izolinie na základě interpolovaného povrchu měřených veličin, a ty poté převede na zjednodušené plošné prvky. Výstupem je textový soubor dle specifikace NATO/AČR se souřadnicemi v systému MGRS. Jako platforma byl zvolen open source projekt QGIS. Rozhodnutí bylo pragmatické, QGIS je již zmíněnou složkou Armády ČR používán.

Přístup studentky jako vedoucí práce hodnotím pozitivně. Nejenže začala na tématu bakalářské práce pracovat s předstihem, ale i společně s kolegou Michealem Kalou, mimo jejich povinnosti, začali nejprve pracovat na jiném zásuvném modulu pro QGIS zadaným SURO – „Map corners coordinates plugin“. Na tomto projektu společně s kolegou načerpala základní technologické znalosti použité platformy. Především základy programovacího jazyka Python, rozhraní pro programování aplikací QGIS a návrh grafického uživatelského rozhraní pomocí frameworku PyQt. Zadání práce navíc nepatří mezi triviální. Největším problémem byly nejasnosti, které se během vývoje objevily. Studentka často musela experimentovat a na základě toho volit vhodná řešení. Několikrát se během řešení projektu narazilo na slepou cestu a dílčí koncepty bylo nutno revidovat. To se podepsalo na časovém tlaku, ve kterém finální verze softwarového nástroje a samotný text práce vznikal. V případě textu práce musela studentka čelit ještě jednomu problému, a to zoufalému nedostatku zdrojů a informací, ze kterých by mohla volně čerpat. Přes všechny nedostatky hodnotím práci jako výbornou. Schopnost problému popsat, analyzovat a najít jejich řešení by mělo patřit k základní výbavě studenta každé technicky orientované vysoké školy. V tomto ohledu studentka obstála.

Po formální, jazykové a typografické stránce práce utrpěla především kvůli nedostatku času při její finalizaci. Přesto je mírně nad běžným standardem. Text práce je napsán v českém jazyce. Uživatelský manuál s ohledem na plánované mezinárodní nasazení v rámci NATO je psán v anglickém jazyce. K tomu je ale nutné ujit ještě dlouho cestu, otevírá se tak možnost navazující diplomové práce. O to již projevil zájem zadavatel projektu.

Na základě výše uvedeného, doporučuji předloženou práci k obhajobě a hodnotím ji klasifikačním stupněm

— **A (výborně)** —

Uvedené nedostatky nesnižují celkovou kvalitu práce, proto navrhuji udělení pochvaly za její vynikající zpracování.

V Praze dne 21. června 2017

.....
Ing. Martin Landa, Ph.D.
Fakulta stavební, ČVUT v Praze